
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1676

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 12 de junio 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso

1711221 1238007675 78640430-4 Sociedad Almeyda Limitada Estrategias Para El Control Y El Manejo De
Crisis

1711247 1238007686 78640430-4 Sociedad Almeyda Limitada Operación De Equipos De Riego Tecnificado

1711306 1238007715 76947291-6 Propeople Capacitaciones Spa Herramientas Para La Atención Y Servicio
Al Cliente

1711447 1238007835 76988274-K Centro  De  Formación  Integral
Cerfom Limitada

Aplicación Del Método De Investigación De
Accidentes Evita

1711631 1238007972 76615150-7 Sgs  Centro  De  Formación  Y
Capacitación Limitada

Técnicas De Implementación De Sistema De
Gestión De Seguridad Y Salud En El Trabajo
Iso 45001

1712188 1238008119 77124758-K Hfd Capacitaciones Spa Tecnicas De Trabajo En Equipo
1712230 1238008151 76141225-6 Sotercap Limitada Tecnicas De Mecanica Avanzada

1711793 1238008186 76615150-7 Sgs  Centro  De  Formación  Y
Capacitación Limitada

Técn i ca s  De  Buenas  P rác t i c a s  De
Manufactura (Bpm)

1711830 1238008192 76615150-7 Sgs  Centro  De  Formación  Y
Capacitación Limitada

Desarrollo  Y  Aplicación  De  Auditorías
Internas  Del  Sistema  De  Gestión  De  La
Inocuidad Alimentaria Fssc 22000

1712265 1238008235 76368864-K Otec Training Proyect Spa Técnicas Para Control Y Manejo De Cargas
Mineras

1712270 1238008240 76368864-K Otec Training Proyect Spa Técnicas  Para  Tareas  De  Izaje  De  Cargas
Pesadas

1712273 1238008241 76368864-K Otec Training Proyect Spa Técnicas Para La Planificación De Izaje De
Cargas De Alto Tonelaje

1712081 1238008251 76076095-1 Servic ios  De  Capaci tac ión
Procapacitación Spa Aplicación De Tareas De Inspección De Obra

1712080 1238008252 76076095-1 Servic ios  De  Capaci tac ión
Procapacitación Spa

Herramientas  De  Gestión  En  Bodega  E
Inventarios

1712638 1238008337 76086228-2
Organismo Técnico Ejecutor De
Capaci tac ic ión  Capi ta l  De
Emprendedores Limitada

Técnicas Soldadura Al Arco Con Electrodos
Revestidos

1712420 1238008340 77990420-2
Asesor ías  Y  Serv ic ios  De
Capacitación  Cenpro  Chile
Limitada

C u r s o   B á s i c o   D e   S e g u r i d a d   Y
Familiarización A Bordo

1712421 1238008344 77990420-2
Asesor ías  Y  Serv ic ios  De
Capacitación  Cenpro  Chile
Limitada

Curso  Básico  De Seguridad Para  Jefes  De
Centros Flotantes De Cultivos Marinos.

1712578 1238008347 76421320-3 Capacitación  Usach  Compania
Limitada

Herramientas  De  Análisis  De  Datos  Con
Power Bi

1712396 1238008428 76076378-0 Centro Integral De Capacitación
Limitada

Uso De Planilla Excel Básico En El Ámbito
Laboral

1712658 1238008451 76896215-4 Va l enzue l a  Y  Wu l l i amoz
Capacitaciones Limitada

Control Y Manejo De Plagas Urbanas Y Uso
De Plaguicidas Domésticos.

1712310 1238008453 76108611-1 Servicios De Capacitación Bustos
Y Bustos Ltda. Tecnicas De Operacion De Caldera A Vapor

1712326 1238008456 76421320-3 Capacitación  Usach  Compania
Limitada Tecnicas De Venta Profesional

1712926 1238008490 76155666-5 Comercial Capacitación Creación
Limitada

Manejo De Planilla De Calculo Excel Nivel
Intermedio

1712809 1238008494 76421320-3 Capacitación  Usach  Compania
Limitada Administración De Contratos

1712923 1238008509 76188556-1 Servicios De Capacitación Castro
Y Olivares Limitada

Manipulacion Higienica De Los Alimentos
Inocuos Y Buenas Practicas De Manufactura
Para Los Programas De Alimentacion De La
Junaeb Junji E Integra

1713040 1238008547 77990420-2
Asesor ías  Y  Serv ic ios  De
Capacitación  Cenpro  Chile Tecnicas De Lengua De Señas Nivel Basico



Limitada
1712448 1238008549 76217048-5 Educademia S.P.A. Curso De Home Office Efectivo

1712968 1238008550 76281351-3 M a r i a   S o l e d a d   C a s t i l l o
Henriquez Capacitación E.I.R.L.

Técnicas Para El Desarrollo De Habilidades
De  Comunicación  Efectiva,  Trabajo  En
Equipo Y Resolución De Conflictos En Las
Organizaciones Y Procesos Productivos En
Línea

1713031 1238008551 76374090-0 B u r e a u   V e r i t a s   C h i l e
Capacitación Limitada

Técnicas De Auditor  Líder  En Sistema De
Gestión

1712494 1238008557 81698900-0 Pontificia  Universidad Catolica
De Chile

Es t ra t eg ias  Pa ra  E l  Desa r ro l lo  De
Presentaciones De Alto Impacto

1713049 1238008561 96887130-7 Asecap S.A. Tesoreria Y Operación Contable

1712965 1238008563 77000715-1 Academia Relaciones Inteligentes
Spa

Técnicas De Comunicación Y Gestión Del
Conflicto

1712555 1238008570 76744514-8 E m p r e s a   N a c i o n a l   D e
Capacitación Enasys Spa

Tecnicas  De  Prevencion  De  Riesgos
Industriales

1712957 1238008620 76614086-6 Cygnus Capacitacion Limitada. Técnicas  De  Prevención  De  Riesgos  Y
Enfermedades Laborales

1712969 1238008621 76614086-6 Cygnus Capacitacion Limitada. Técnicas  De  Seguridad  Laboral  Y  Salud
Ocupacional

1712634 1238008622 76870323-K Thinkgo Capacitación Spa Comunicación Efectiva

1712679 1238008629 76737526-3 Servic ios  De  Capaci tac ión
Limitada

Aplicación De Metodologías Ágiles En Las
Organizaciones

1712694 1238008633 76058274-3 Cen t r o  De  De s a r r o l l o  Y
Formación Continua Limitada Técnicas De Reuniones Efectivas

1713112 1238008638 96887130-7 Asecap S.A. Abastecimiento Nacional

1713115 1238008639 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Técnicas  De  Facilitación  De  Aprendizaje
Para Maestros Guías De Modalidad Dual

1712807 1238008643 87875100-0 Linguatec Escuelas De Idiomas
Limitada

Comunicación En Inglés Laboral Básico A
Distancia

1712755 1238008645 76512345-3 Gps Capacitación Limitada Técnicas De Instalación Electrica Clase D

1712812 1238008646 87875100-0 Linguatec Escuelas De Idiomas
Limitada

Comunicación  En  Inglés  Intermedio
Empresarial A Distancia

1713141 1238008648 77002520-6 Asesorías Suroeste Limitada Tecnicas De Liderazgo Asertivo

1713143 1238008655 76703810-0 B a r b o s a   Y   S a m p a i o
Capacitaciones Limitada Técnicas Del Inglés Comunicacional

1712958 1238008657 76930902-0 Formas Capacitacion Limitada El  Juego  Y  Su  Impacto  En  El  Desarrollo
Infantil.

1713152 1238008658 52001677-5
Capacitación  Y  Colocación
Laboral  Agroindustrial,  Olave
Vera Sandra De Lourde E.I.R.L.

Estrategias Básicas De Empleo Con Apoyo
Para  Inclusión  Laboral  De  Personas  Con
Discapacidad

1712961 1238008661 76930902-0 Formas Capacitacion Limitada Técnicas  Para  El  Cuidado  De  Adultos
Mayores

1712959 1238008662 76930902-0 Formas Capacitacion Limitada Técnicas De Liderazgo Y Trabajo En Equipo

1712960 1238008663 76930902-0 Formas Capacitacion Limitada Estrategias Para Una Educación No Sexista
Con Perspectiva De Género

1713117 1238008676 52001677-5
Capacitación  Y  Colocación
Laboral  Agroindustrial,  Olave
Vera Sandra De Lourde E.I.R.L.

Operación De Venta Asistida

1713174 1238008678 76052557-K Serv ic io  De  Capac i t ac ión
Gonzalez & Gonzalez Limitada Procedimientos De Operación De Calderas

1713085 1238008680 76788120-7 Sk Capacitacion S.A. Técnicas De Unión E Instalación De Cañerías
De Acero

1713128 1238008685 76788120-7 Sk Capacitacion S.A. Técnicas  De  Prevención  De  Riesgos  Y
Seguridad Laboral

1713156 1238008688 76788120-7 Sk Capacitacion S.A. Administración Y Control De Bodegas
1713185 1238008689 76540627-7 Capital H Spa Excel 2016 Nivel Básico

1713093 1238008694 76707136-1 Cen t r o  De   Fo rmac i ó n  Y
Capacitación Bitgo Spa

Introducción A La Inspección, Reparación Y
Modificación De Estanques Para Amoniaco

1713109 1238008698 77129211-9 Beneduc Spa Técnicas De Administración Financiera Bajo
Compensación Total.

1713149 1238008702 76559960-1 Lw Capacitaciones Limitada Técnicas De Comunicación En Lengua De
Señas



1713083 1238008705 76171986-6 Servic ios  De  Capaci tac ión
Cefomin S.A. Operación De Grúa Horquilla

1713118 1238008712 52002791-2
Javier  Curi lemo  Velásquez
Organización  Y  Segur idad
E.I.R.L.

Perfeccionamiento  Para  Guardias  De
Seguridad Privada

1713248 1238008720 76559960-1 Lw Capacitaciones Limitada T é c n i c a s  D e   R e s o l u c i ó n  D e  No
Conformidades

1713267 1238008724 77129211-9 Beneduc Spa Técnicas De Administración Financiera Bajo
Compensación Total.

1713276 1238008727 76559960-1 Lw Capacitaciones Limitada Habilidades Directivas

1713412 1238008729 76221296-K Capacitación Integral Limitada . Elaboración De Diseños De Procedimientos
Y Protocolos De Primeros Auxilios



 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


